ea recuperare à mandante in Foro exteriori.
Bene tamen in Foro conscientiæ.

D I F F E R E N T I A T E R T I A.

TEXTVS in l. Inter causas. 26. §. Non omnia. ff. Mand. quatenus habet mandatarium pro exequendo mandato, captum à latronibus, & derobatum, non recuperare damna à mandante: tantum procedit, & locum habet in Foro exteriori judiciali.

In Foro vero conscientiæ, nullo modo seruanda est; quia est contra æquitatem; vt notat Paul. de Castro. in l. 1. C. de Leg.

Vnde obligandus est mandatis ad restituenda damna à mandatario passa. Nam ultra quod esset contra curialitatem, ea non soluere; (vt notat ibi glossa verb. Mandato. in fine) est etiam contra æquitatem, & rationem naturalem, vt mandatarius iateturam bonorum suorum, propter seruitum mandanti exhibitum patiatur, & sibi non satisfiat.

S V M M A R I V M.

IVDEX Ecclesiasticus adiuuat suo gladio, & censura Iudicem secularem, sicut & ille adiuuatur brachio huius secularis.

In Foro tamen conscientiæ non potest, nisi quando alia remedia cessant ad exquirendam veritatem.

D I F F E R E N T I A Q V A R T A.

IVDEX Ecclesiasticus, si recipiat precatoriū à Iudice seculari, vt eum suo gla-

dio adiuuet contra testes veritatem occultantes, vel contra occultantes scripturas facientes

facientes ad aliquam litem, quæ coram eo vertitur: potest sane ipsum adiuuare suo gladio; secundum Abb. in cap. Ad nostrā de lureu. quem refert, & sequitur Rodrig. verb. Descomunion. cap. 79. nu. 3. Sicut, & Ecclesiasticus sēpē iuuatur brachio secularis.

- 2 In Foro verò interiori, id non licere sentit Soto in 4. dist. 22. quæst. 1. art. 2. vers. Inter hæc. pag. 490. Quod ita indistinctè accipendum non est; sed tunc, cùm alia via

non potest secularis à suo subdito veritatē excerpere. Alias si possit; (vt communiter potest, eum incarcero, vel torquendo, vel mulctando) non videtur fas esse iudici Ecclesiastico eo in casu ipsum suo gladio adiuuare. quippe non debet extrahi; nisi quando alia remedia cessant. Et in hoc casu loquitur Soto, vt ibi videre potes. Vnde non benè reprehenditur à Rodrig. loco supra citato.

S V M M A R I V M.

- 1 R ATVM habere non possum in Foro exteriori, nisi quid meo nomine est gestū.
2 Secūs seruatur in Foro conscientiæ.

3 Ratam habēs manus iniectionē in Clericū, peccat; sed non est excommunicatus.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A.

- 1 R AT V M habere non possum in Foro exteriori, quod meo nomine non est gestum. Reg. Ratum. de Regul. iur. lib. 6.
2 In Foro verò animæ, secūs est. In eo enim, inuoluitur quiuis peccato, approbando factum damnable, licet nomine suo non sit factum, per text. in cap. Cūm quis. de Sent.

excommunicat. lib. 6. vbi probatur quem-piam, si ratam habeat iniectionem manus factam in Clericum, non suo nomine; peccare quidem; non tamen incurrire excommunicationem; nisi suo nomine sit facta, & notat Abb. per tex. ibi in cap. Sicut tuis. num. 8. de Simon. Adde not. sub verb. Restitutio. Differ. 38.

D I F F E R E N T I A S E X T A.

M ANDATVM in alicuius utilitatē factum, etiā si sit acceptatum, non obligat in Foro exteriori; quia transit in consilium, iuxta l. 2. §. fin. ff. Manda.

Quod secūs est in Foro poenitentiali; quia ibi mandata facta à Confessario, & acceptata à penitente, necessario sunt adimplēda, sub pena p. m. non obstante quod omnia sint in utilitatem poenitentis. Hoc

probatur argum. cap. Tempora. iuncta ibi gl. 1. & iuncto c. Præced. & seq. 26. quæst. 7. & docet Naua. in cap. 1. §. Ponat se. nu. 11. de Poenit. dist. 5. & in cap. Contrarium. num. 17. ead. dist. & in Man. cap. 26. n. 20. vbi dicit poenitentem, post acceptatam poenitentiam, teneri sub p. m. eam adimplere. Quod intellige verum in poenitentia iniuncta pro p. m. secūs si pro venialibus tantum.

M A T R I M O N I V M.

S V M M A R I V M.

- 1 F ILIAE nubentes sine, vel contra voluntatem parentum, possunt exhibēdari.

2 Quod intellige, si nubant indignis.
3 In Foro anime non possunt ex hoc exhibēdari.

Matrimonium.

dari. Quod intellige, ut infrà num. 4.
Filii familiæ licet contrahant matrimo-

nia sine, vel contra voluntatem suorum parentum, non possunt ex hoc exhiberari.

DIFFERENTIA PRIMA.

FILIAE sub potestate patris constitutæ, minoresque 25. annorum, si sine parentum consensu nubant: in Foro exteriori, poena priuationis legitimæ, & successionis haereditatis parentum afficiuntur; vt probat text. juncta ibi gl. in Auth. sed si post C. de Inoffi. testa. Eademque poena posita est hodie per leges municipales diuersorum Regnorum; vt Castellæ, per l. 1. tit. 1. lib. 5. Ord. Cathaloniæ, per Constit. 2. & 3. tit. de Espòsales. Lusitanicæ, lib. 4. Ord. tit. 88. §. 1. & Galliæ, teste Costano relato à Barbo. 4. parte l. 1. nu. 36. ff. Solu. matri. Idem tenet gl. verb. Excusata. in cap. de Raptoribus. 36. quæst. 1.

Prædicta poena locum tantum habet, quando nubunt indignis. secùs si dignis, secundum Panor. cons. 1 2. lib. 1. Costam. l. Cùm tale. §. Si arbitratu. nu. 36. ff. de Condi. & dem. Et fuisse sic declaratum in Senatu Cathalonicæ testatur doctissimus Cäcer Aduocatus noster Barcinone 3. par. Var. cap. 11. nu. 5. & 6.

In Foro verò conscientiæ, non potest pater exhæredare filiam, etiam si nubat viro ignobili, & indigno, contra suam voluntatem, secundum plures quos refert, & sequitur Coua. in 4. 2. parte cap. 3. §. 8. nu. 7. & dicit magis communem Ceuallos in Pract. Quæst. communium. contra commu. quæst. 5. nu. 3. Quamvis enim filia male faciat, & peccet grauiter, quia contrauenit præcepto de honorandis parentibus in re gravi, secundum Naua. cap. 14. num. 13. Sotum in 4. dist. 28. quæst. 1. art. 4. S. Bonau. in 4. dist. 29. quæst. 3. Ricar. ibid. quæst. 4. Alphon. à Veracruce in Specu. coniug. 3. parte art. 20. col. 4. Menoch. cons. 69. nu. 23. & 31. lib. 1. Barbos. vbi sup. nu. 36. Rebel. de Obliga. iusti. 2. par. lib. 2. quæst. 14. nu. 29. ad fin. & nu. 8. & tanto magis, aut minus peccabit, secundum quod fuerit matrimonium ab ea celebratum; & secundum iniuriam, iniustumque vexationem, quam patri irrogauerit; vel